COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº              , DE 2021
(da Senhora Aline Gurgel)

Requer envio de indicação ao Ministro da Saúde,
para que forneça a essa Comissão de Seguridade
Social  e  família  relatórios  atualizados  sobre  a
produção, fornecimento e distribuição de oxigênio
destinado  às  unidades  hospitalares  e  demais
insumos disponíveis para o tratamento da COVID-
19.

Senhor Presidente,
Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário

desta comissão, que seja enviado ao Ministro da Saúde, solicitação
para que forneça a essa Comissão de Seguridade Social e Família
relatórios atualizados sobre a produção, fornecimento e distribuição
de oxigênio destinado às unidades hospitalares e demais insumos
disponíveis para o tratamento da COVID-19.

O  presente  requerimento  se  faz  necessário
tendo  em  vista  as  inúmeras  repostagens  que  temos  tomado
conhecimento através da mídia, do sério risco de desabastecimento
de oxigênio medicinal, fundamental no tratamento da COVID-19, em
vários estados do país.

Conto com o apoio dos meus nobres pares em
apoio  ao  presente,  pois  entendemos ser  de suma importância  a
presente  iniciativa  em  benefício  da  população  brasileira  neste
momento tão difícil do nosso país.

Sala das reuniões, em 30 de março de 2021.

Aline Gurgel
Deputada Federal – AP

Republicanos

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Aline Gurgel – AP - Republicanos

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 342 – Brasília – DF CEP 70160-900

*C
D2

18
75

91
73

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
lin

e
G

ur
ge

l (
RE

PU
BL

IC
/A

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
01

1,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
00

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
04

/2
02

1
17

:0
6

- C
SS

F

INDICAÇÃO Nº , DE 2021

(Da Comissão de Seguridade Social e
Família)

“Sugere ao Ministério da Saúde a
elaboração  e  encaminhamento
de  relatórios  sobre  o
fornecimento  de  oxigênio  aos
hospitais  que  prestam
atendimento  a  pacientes  com
COVID-19”.

Senhor Ministro,

Nas últimas semanas, a pandemia que atinge nosso país
tem  tomado  proporções  inimagináveis  do  número  de  infectados  pela
COVID-19.

É  de  conhecimento  nacional  a  problemática  que  é  o
fornecimento de oxigênio às unidades de saúde e hospitais municipais.
Muitos pacientes que são acometidos pela COVID-19 e chegam a óbito
pela falta de oxigênio nas unidades hospitalares espalhadas em todo o
Brasil.

Portanto,  venho  solicitar  de  Vossa  Excelência  que
encaminhe a essa Comissão de Seguridade Social e Família relatório da
real situação que se encontram as fornecedoras de oxigênio hospitalar,
bem  como  ainda,  quantidade  fornecida  mensalmente,  unidades
beneficiadas, intenções da pasta na construção de usinas de oxigênio nas
unidades da federação com maior incidência de COVID-19.

Aline Gurgel
Deputada Federal –
AP

Republicanos

*C
D2

18
75

91
73

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
lin

e
G

ur
ge

l (
RE

PU
BL

IC
/A

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
01

1,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
00

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
04

/2
02

1
17

:0
6

- C
SS

F

	REQUERIMENTO Nº , DE 2021
	Aline Gurgel Deputada Federal – AP